广东塔牌集团股份有限公司 2017 年半年度报告全文

29

公司或子

公司名称

主要污染物

及特征污染

物的名称

排放方式
排放口

数量

排放口分

布情况
排放浓度 执行的污染物排放标准 排放总量

核定的排放总

量
超标排放情况

鑫达旋窑 二氧化硫 有组织排放 1 窑尾 11mg/m³
《水泥工业大气污染排放标准》

GB4915-2013
3.53吨 150吨/年 无

鑫达旋窑 颗粒物 有组织排放 1 窑头 6.2mg/m³
《水泥工业大气污染排放标准》

GB4915-2013
7.79吨 不适用 无

鑫达旋窑 颗粒物 有组织排放 1 窑尾 1.8mg/m³
《水泥工业大气污染排放标准》

GB4915-2013
11.37吨 不适用 无

鑫达旋窑 颗粒物 有组织排放 1 煤磨 7.6mg/m³
《水泥工业大气污染排放标准》

GB4915-2013
0.79吨 不适用 无

鑫达旋窑 颗粒物 有组织排放 1
石灰石破

碎排放口
7.9mg/m³

《水泥工业大气污染排放标准》

GB4915-2013
0.07吨 不适用 无

防治污染设施的建设和运行情况

报告期内，公司未发生环境污染事件，无环境纠纷、无重大环境问题发生，未受到任何形式的环境保

护行政处罚。

公司主要从事水泥生产，主要污染物为废气、废水和噪声，不产生固体废物。各工艺环节产生的废气、

废水和噪声均采取了工程技术措施、管理技术措施进行了控制，配备了与生产能力相适应污染治理设备设

施，按照相关法律法规对排污口进行了规范化建设。下属各企业均与当地环境监测部门或有资质的第三方

环境监测机构签订了委托监测协议，由当地环境监测站或有资质的第三方环境监测机构对企业排放的废

气、废水、厂界噪声和无组织排放进行定期监测；监测报告结果表明，2017年上半年，公司下属各企业废

气、废水、厂界噪声和无组织排放均实现达标排放。

公司下属企业中惠州塔牌、鑫达旋窑、福建塔牌为国家重点污染源监控企业，当地环保部门依法对企

业定期监督监测，从当地环保部门监督监测报告结果表明，监测项目均实现达标排放。同时，上述三家水

泥生产企业配套安装的污染源在线监测装置监测数据显示，在线监测项目均达标排放。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

广东塔牌集团股份有限公司 2017 年半年度报告全文

30

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

项目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 136,480,979 15.26%   -45,403,660 -45,403,660 91,077,319 10.18%

3、其他内资持股 136,480,979 15.26%   -45,403,660 -45,403,660 91,077,319 10.18%

   境内自然人持股 136,480,979 15.26%   -45,403,660 -45,403,660 91,077,319 10.18%

二、无限售条件股份 758,174,990 84.74%   45,403,660 45,403,660 803,578,650 89.82%

1、人民币普通股 758,174,990 84.74%   45,403,660 45,403,660 803,578,650 89.82%

三、股份总数 894,655,969 100.00%   0 0 894,655,969 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内公司股份总数未发生变动，股份结构变动原因为报告期内公司董监高人员持有公司股份数量变动及董监高人员股份

锁定比例变动所致。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

钟烈华 136,215,629 45,405,210  90,810,419 高管锁定股 2018 年 6 月 29 日

广东塔牌集团股份有限公司 2017 年半年度报告全文

31

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

曾皓平 31,500   31,500 高管锁定股 高管任职期间锁定

陈毓沾 27,375   27,375 高管锁定股 高管任职期间锁定

陈大伟 18,500  1,550 20,050 高管锁定股 2017 年 8 月 23 日

赖宏飞 32,100   32,100 高管锁定股 高管任职期间锁定

钟朝晖 30,000   30,000 高管锁定股 高管任职期间锁定

丘增海 27,000   27,000 高管锁定股 高管任职期间锁定

何坤皇 45,000   45,000 高管锁定股 高管任职期间锁定

李崇辉 10,150   10,150 高管锁定股 2017 年 8 月 23 日

丘伟军 26,250   26,250 高管锁定股 高管任职期间锁定

张骑龙 17,475   17,475 高管锁定股 高管任职期间锁定

合计 136,480,979 45,405,210 1,550 91,077,319 -- --

3、证券发行与上市情况：无。

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 64,294
报告期末表决权恢复的优先股股

东总数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例

报告期末持

有的普通股

数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售

条件的普通

股数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

钟烈华 境内自然人 20.30% 181,620,839  90,810,419 90,810,420

徐永寿 境内自然人 15.87% 142,000,000 -5,000,000  142,000,000 质押 59,490,000

张能勇 境内自然人 15.31% 137,007,220 -8,000,000  137,007,220 质押 69,420,000

彭倩 境内自然人 12.74% 114,000,000   114,000,000

潘建新 境内自然人 0.72% 6,474,600 6,474,600  6,474,600

林平芬 境内自然人 0.30% 2,647,175   2,647,175

戴联平 境内自然人 0.25% 2,255,600 2,255,600  2,255,600

香港中央结算

有限公司
境外法人 0.24% 2,166,950 1,509,851  2,166,950

刘正平 境内自然人 0.22% 2,000,422 771,100  2,000,422

罗敦明 境内自然人 0.22% 2,000,000 -76,535  2,000,000

广东塔牌集团股份有限公司 2017 年半年度报告全文

32

中国银行股份

有限公司－华

泰柏瑞积极成

长混合型证券

投资基金

其他 0.22% 2,000,000 2,000,000  2,000,000

上述股东关联关系或一致行动

的说明

钟烈华与彭倩签署了《委托投票协议》，彭倩将其持有的公司股票 86,775,951 股（占公司

总股本的 9.69%）对应的表决权委托钟烈华行使。截止报告期末，钟烈华实际可以支配的公

司股份表决权为 29.99%。

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称
报告期末持有无限售条件普通股股份数

量

股份种类

股份种类 数量

徐永寿 142,000,000 人民币普通股 142,000,000

张能勇 137,007,220 人民币普通股 137,007,220

彭倩 114,000,000 人民币普通股 114,000,000

钟烈华 90,810,420 人民币普通股 90,810,420

潘建新 6,474,600 人民币普通股 6,474,600

林平芬 2,647,175 人民币普通股 2,647,175

戴联平 2,255,600 人民币普通股 2,255,600

香港中央结算有限公司 2,166,950 人民币普通股 2,166,950

刘正平 2,000,422 人民币普通股 2,000,422

罗敦明 2,000,000 人民币普通股 2,000,000

中国银行股份有限公司－华泰柏瑞积极成长混合

型证券投资基金
2,000,000 人民币普通股 2,000,000